ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2025 года                                                                                              № 60

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений

в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 2 марта 2017 года № 32

«О порядке предоставления права льготного проезда

на автомобильном транспорте общего пользования

(за исключением таксомоторных перевозок)

и городском наземном электротранспорте»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2024 года № 266-З-VII

«Об установлении для отдельных категорий лиц льгот по проезду транспортом

общего пользования» (САЗ 24-45), Законом Приднестровской Молдавской

Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны»

(CЗМР 95-1), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня

2006 года № 51-З-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года

№ 8-З-IV «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие

Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных

катастроф» (САЗ 10-2), Законом Приднестровской Молдавской Республики

от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1),

с целью регламентации порядка предоставления права льготного проезда

на автомобильном транспорте общего пользования (за исключением

таксомоторных перевозок) Правительство Приднестровской Молдавской

Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 2 марта 2017 года № 32 «О порядке предоставления права

льготного проезда на автомобильном транспорте общего пользования

(за исключением таксомоторных перевозок) и городском наземном

- 2 -

электротранспорте» (САЗ 17-11) с изменениями и дополнениями, внесенными

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 18 июня 2018 года № 204 (САЗ 18-25), от 26 сентября 2018 года № 332

(САЗ 18-39), от 1 сентября 2021 года № 287 (САЗ 21-35), от 24 июня 2022 года

№ 233 (САЗ 22-24), от 23 марта 2023 года № 93 (САЗ 23-12), от 26 августа

2024 года № 387 (САЗ 24-36), следующие изменения и дополнения:

а) пункт 4 Постановления дополнить частями пятой и шестой

следующего содержания:

«Право льготного проезда на автомобильном транспорте общего

пользования (за исключением таксомоторных перевозок) при следовании

к месту лечения (медицинского обследования) по направлению или вызову

медицинских организаций предоставляется: участникам боевых действий

по защите Приднестровской Молдавской Республики; участникам боевых

действий на территории других государств; инвалидам I группы по зрению

и лицу, его сопровождающему; инвалидам I, II групп общего заболевания,

трудового увечья, профессионального заболевания, заболевания, полученного

в период военной службы, инвалидам II группы по зрению, инвалидам

с детства I, II групп, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет;

детям, которые на день эвакуации находились в состоянии внутриутробного

развития, а также детям первого и последующих поколений, родившихся после

радиоактивного облучения вследствие Чернобыльской катастрофы от одного

из родителей, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС, и лицу, сопровождающему данного ребенка; лицу,

сопровождающему военнослужащего, который следует в лечебное или

санаторно-курортное учреждение, в отпуск по болезни, на избранное место

жительства при увольнении с военной службы, если необходимость его

сопровождения признана заключением военно-врачебной комиссии.

При следовании к месту лечения (медицинского обследования)

по направлению или вызову медицинских организаций льготный проездной

билет установленного образца (туда и обратно) предоставляется оператором

автомобильных перевозок вышеуказанным льготным категориям граждан, при

предъявлении дополнительно к документам, подтверждающим статус лица,

имеющего право на данную льготу, документа, подтверждающего наличие

направления или вызова на лечение (медицинское обследование), выданного

медицинскими организациями»;

б) в частях первой – четвертой пункта 5 Постановления слова «учащихся

общеобразовательных организаций образования и студентов (учащихся) очной

формы обучения государственных (муниципальных), а также

негосударственных, имеющих государственную аккредитацию, организаций

начального профессионального, среднего профессионального, высшего

профессионального образования» заменить словами «обучающихся

общеобразовательных организаций образования и обучающихся по очной

форме обучения в государственных (муниципальных), а также

негосударственных организациях начального профессионального, среднего

- 3 -

профессионального, высшего профессионального образования, расположенных

на территории Приднестровской Молдавской Республики, имеющих

государственную аккредитацию»;

в) пункт 5 Постановления дополнить частью девятой следующего

содержания:

«При приобретении льготного проездного билета установленного образца

факт наличия регистрации (прописки) по месту жительства подтверждается

путем предъявления документа, удостоверяющего личность

и свидетельствующего факт наличия регистрации (прописки) на территории

Приднестровской Молдавской Республики»;

г) пункт 5-1 Постановления изложить в следующей редакции:

«5-1. Обучающиеся общеобразовательных организаций образования

реализуют свое право льготного проезда на автомобильном транспорте общего

пользования (за исключением таксомоторных перевозок) при предъявлении

соответствующего документа, подтверждающего статус обучающегося

общеобразовательной организации образования, заверенного печатью данной

организации.

Обучающиеся по очной форме обучения в государственных

(муниципальных), а также негосударственных организациях начального

профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального

образования, расположенных на территории Приднестровской Молдавской

Республики, имеющих государственную аккредитацию, реализуют свое право

на оплату проезда по льготному тарифу при предъявлении соответствующего

документа, подтверждающего статус обучающегося организации образования.

Обучающиеся общеобразовательных организаций образования

и обучающиеся государственных (муниципальных), а также негосударственных

организаций начального профессионального, среднего профессионального,

высшего профессионального образования, расположенных на территории

Приднестровской Молдавской Республики, имеющих государственную

аккредитацию, реализуют свое право на льготный проезд в транспорте общего

пользования (за исключением таксомоторных перевозок) путем приобретения

льготного месячного проездного билета либо льготного разового проездного

билета.

Льготные месячные проездные билеты приобретаются законными

представителями обучающегося общеобразовательной организации

образования, обучающимися государственных (муниципальных), а также

негосударственных организаций начального профессионального, среднего

профессионального, высшего профессионального образования, расположенных

на территории Приднестровской Молдавской Республики, имеющих

государственную аккредитацию, в билетных кассах при предъявлении

документа, подтверждающего статус обучающегося организации образования.

Льготные разовые проездные билеты на проезд на автомобильном транспорте

общего пользования (за исключением таксомоторных перевозок)

на пригородных, междугородных и международных регулярных маршрутах

- 4 -

приобретаются обучающимися общеобразовательных организаций образования

и обучающимися государственных (муниципальных), а также

негосударственных организаций начального профессионального, среднего

профессионального, высшего профессионального образования, расположенных

на территории Приднестровской Молдавской Республики, имеющих

государственную аккредитацию, в билетных кассах при предъявлении

документа, подтверждающего статус обучающегося организации образования.

Льготные разовые проездные билеты в городском наземном электротранспорте

на городских регулярных маршрутах приобретаются обучающимися

общеобразовательных организаций образования и обучающимися

государственных (муниципальных), а также негосударственных организаций

начального профессионального, среднего профессионального, высшего

профессионального образования, расположенных на территории

Приднестровской Молдавской Республики, имеющих государственную

аккредитацию, в билетных кассах либо непосредственно у кондуктора при

предъявлении документа, подтверждающего статус обучающегося организации

образования.

Обязанность по изготовлению льготных проездных билетов,

используемых в городском наземном электротранспорте на городских

регулярных маршрутах, возлагается на руководителей троллейбусных

управлений с отнесением расходов на местный бюджет»;

д) в пункте 5-2 Постановления слова «государственных

(муниципальных), а также негосударственных, имеющих государственную

аккредитацию, организаций начального профессионального, среднего

профессионального, высшего профессионального образования, в которых

студенты (учащиеся)» заменить словами «государственных (муниципальных),

а также негосударственных организаций начального профессионального,

среднего профессионального, высшего профессионального образования,

расположенных на территории Приднестровской Молдавской Республики,

имеющих государственную аккредитацию, в которых обучающиеся».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования, и распространяет свое действие

на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ